
PREFECTURE DE L’AVEYRON

PPLLAANN  DDEEPPAARRTTEEMMEENNTTAALL
DD''EELLIIMMIINNAATTIIOONN  DDEESS  DDEECCHHEETTSS

MMEENNAAGGEERRSS  EETT  AASSSSIIMMIILLEESS



PPLLAANN  DDEEPPAARRTTEEMMEENNTTAALL  DD’’EELLIIMMIINNAATTIIOONN  DDEESS  DDEECCHHEETTSS
MMEENNAAGGEERRSS  EETT  AASSSSIIMMIILLEESS

SSOOMMMMAAIIRREE

111... CONTENU DU PLAN ................................................................................ 7

111...111 LES PRÉCONISATIONS DU DISPOSITIF LÉGISLATIF ET RÉGLEMENTAIRE
NATIONAL................................................................................................................. 7

1.1.1 BASES LÉGISLATIVES ET RÉGLEMENTAIRES..................................................................7
[...]
Pour l’année 1999 :
Production d’ordures ménagères 89 950  t/an

Production captée de verre 4 600  t/an

Production de papiers-journaux-magazines 2 500  t/an

Production totale d’ordures ménagères 96 000  t/an

Ratio de production moyen (à titre indicatif) 365 kg/hab./an

Les chiffres indiqués dans le tableau précédent sont issus des tonnages relevés en 1993 par le bureau d’études
Organisation Environnement, de l’évolution de la population et de celle de la production de déchets des ménages.



Pour l’année 2000, le gisement d’ordures ménagères (collecte sélective comprise) est estimé à 97 000T.

1.3.1.1.2 La composition
En l’absence de MODECOM pour caractériser les ordures ménagères du département de l’Aveyron, les valeurs
utilisées proviennent d’une campagne nationale de caractérisation des ordures ménagères de 1993 menée par
l’ADEME.

Les analyses disponibles concordent avec l'évolution observée de la consommation des ménages : diminution de
la part des fermentescibles d'origine végétale et animale et augmentation des emballages.

Il est cependant essentiel de souligner que la composition des ordures ménagères varie :
• au cours de l'année, surtout s'il y a une activité saisonnière, et au cours des années,
• en fonction du milieu (rural ou urbain),
• du type d’habitat (collectif ou pavillonnaire),
• des habitudes de consommation,
• et des pratiques de valorisation des usagers (compostage au jardin…).

Le tableau ci-dessous donne la répartition des déchets en pourcentage du poids humide des ordures ménagères,
soit encore en pourcentage du poids brut des ordures ménagères sortant de la benne (une part de DIB est donc
prise en compte). Les déchets issus des collectes sélectives sont intégrés dans ces catégories de déchets.

Taux
d’humidité

Emballages
totaux

Composition en % du poids humide ou encore
poids brut Catégories de

composants
En % MH En % MH Secteur urbain Secteur semi-

urbain Secteur rural

Déchets putrescibles 63,3 26,8 31,5 32,2
Papiers 26,7 1,4 17,8 13,6 14,7
Cartons 34,1 9,3 9,6 8,3 8,6
Complexes 24,8 1,4 1,5 1,3 1,6
Textiles 23,5 0,2 2,2 2,6 2,3
Textiles sanitaires 59,9 3,0 3,3 3,2
Plastiques 23,7 9,5 11,2 10,5 11,3
Combustibles non
classés

20,1 0,9 3,5 2,9 2,6

Verres 0,6 12,9 13,3 13,4 12,3
Métaux 8,7 3,0 4,0 4,1 4,4
Incombustibles
non classés 9,9 6,4 8,1 6,2

Déchets spéciaux - 0,7 0,4 0,5
Total 38,6 * 100 100 100

OM globalement 35 %
Source : Observatoire ADEME, Campagne nationale de 1993

* C’est à dire : 38,6% du poids humide des OM sont des emballages, 12,9% sont des emballages en verre,
etc…

COMPOSITION DES ORDURES MENAGERES EN FRANCE

SELON LE TYPE D’HABITAT EN 1993

Le département de l’Aveyron se caractérise par une dominante rurale.

1.3.1.1.3 Les lieux de production des déchets
La production des déchets est fonction de la densité de la population. Quelques pôles se dégagent comme
Rodez et ses environs, Millau, Villefranche de Rouergue et le bassin de Aubin – Decazeville.



1.3.1.2 Les encombrants

On trouve dans cette catégorie des déchets du type : appareils électro-ménagers, mobilier mis au rebut, déchets
issus du bricolage, de jardinage et d’entretien…qui ne peuvent être collectés par la collecte traditionnelle en
camion benne à ordures ménagères.

1.3.1.2.1 Les quantités
Elles varient en fonction du type d’habitat, des habitudes locales… Soit une fourchette de 55 à 80 kg/hab/an
observée sur le territoire national. Nous retiendrons un ratio moyen de 80kg/hab/an vu le contexte départemental.

Année 2000

Gisement d’encombrants en tonnes
par an 21 100

1.3.1.2.2 La composition
Les encombrants se composent de : métaux, bois, plastiques, textiles, cartons, tout-venant… Le gisement est
difficile à caractériser ; néanmoins, des ordres de grandeur sont données dans le tableau suivant :

Catégorie Quantités en %
(niveau national)

Quantités en %
(niveau Aveyron)

Bois 5 à 15% 5%
Pneumatiques 1 à 3% 2%

Textiles 0.2% 0.2%
Plastiques souples 2 à 6% 6%

Métaux 12 à 16% 16%
Cartons 7 à 9% 9%

Tout-venant (catégorie par
défaut)

54 à 68% 61.8%

TOTAL 100% 100%

Les plastiques souples sont essentiellement composés par les bâches agricoles (cf. partie 1326).

Notons que les déchets verts et les déchets inertes font l’objet de parties spécifiques ; les gisements ne sont pas
comptabilisés dans le tableau précédent.

1.3.1.3 Les déchets de foires et de marchés

Ils sont inclus soit dans les ordures ménagères, soit dans les encombrants collectés en déchetteries. Leur
composition principale est constituée de déchets verts.

1.3.1.4 Les déchets verts

Les déchets verts sont produits par les particuliers et les services techniques municipaux. Le gisement peut être
estimé à 30 kg/hab./an.

1.3.1.5 Les déchets industriels banals (DIB)

Le gisement des déchets industriels banals (ou DIB) a fait l'objet d'estimations de la part des Chambres de
Commerce et d’Industrie de Rodez et de Millau et de la Chambre des métiers.

Dans cette partie ne sont pas mentionnés les déchets inertes.

Les ressortissants des Chambres de Commerce et d’Industrie



Le gisement des DIB, pour les seuls ressortissants des CCI de Rodez et de Millau, peut être estimé à
187 500 T/an. Ce gisement des DIB peut être caractérisé par :

 une forte proportion de DIB produits par des entreprises de petite taille (plus de 25% sont produits par
des entreprises de moins de 5 salariés).

 d’importantes quantités de déchets :
 de bois (45%),
 en mélange (21%),
 organiques (16%).

A noter que les déchets d’emballage représentent 27% des déchets en mélange.

Les inscrits à la Chambre des Métiers
Le gisement des DIB est estimé à 89 000 T/an. Il se caractérise par :

 une forte proportion de déchets de démolition ou gravats (62%),
 une quantité importante de déchets de bois (palettes, bois, cagettes, copeaux, sciures : soient 16%).

1.3.1.6 Les déchets d'origine agricole

Les plastiques agricoles
Essentiellement composés de polyéthylène, ils se présentent sous la forme de bâches d'ensilage, d'enrubannage
et de sacs d'engrais. La production annuelle est estimée à :

Bâches d'ensilage 500 T
Enrubannage 350 T
Sacs d'engrais 300 T

TOTAL 1 150 T

D'autres formes de plastiques peuvent être, de façon marginale, rencontrées : polychlorure de vinyle (ou PVC) et
polypropylène (ou PP), qui résultent essentiellement de tunnels de couverture de fraisiers et de forçage de
pommes de terre, ainsi que des big-bags et ficelles.

Les produits phytosanitaires et intrants
On peut distinguer principalement les produits phytosanitaires non utilisés (PPNU) qui peuvent être classés parmi
les déchets toxiques en quantité dispersée (DTQD) et les emballages vides de ces produits (EVPP) qui, selon la
présentation, rincés ou non, peuvent être soit admis parmi les plastiques agricoles, soit dans les produits
toxiques.
Le gisement de ces déchets n'a pas pu être déterminé actuellement. Différentes actions entreprises par la
Chambre d'Agriculture - PHYTOMIEUX…- tendent à réduire l'emploi de ces produits et par conséquent, le
gisement des déchets résultants.

1.3.1.7 Les déchets inertes des ménages (déblais et gravats)

Les déchets inertes sont des produits non friables qui ne réagissent pas ou ne connaîtront pas d’évolution
chimique ou biologique. Ces produits sont utilisés comme remblai ou matériaux de travaux publics ou sont
stockés en décharge de classe 3. Les quantités observées sur le territoire national sont comprises entre
30 et 70 kg/hab/an pour les ménages ; une partie concerne les artisans. On retiendra un ratio de 60 kg/hab/an vu
le contexte départemental.

Année 2000

Gisement d’inertes des ménages en
tonnes par an 15 800



1.3.1.8 Les matières de vidange

Elles sont produites par les Fosses Septiques Toutes Eaux (FSTE) qui composent la filière type d'assainissement
non collectif ou pour le petit collectif. La population concernée par l'assainissement non collectif est estimée à
131 300 habitants. La population concernée par une station d'épuration collective de technique identique est de
4 100 habitants. Au total, 135 400 habitants sont censés produire des matières de vidange.
Dans l'état actuel des choses, il n'est pas possible d'évaluer le volume évacué annuellement. Apparemment, les
cinq entreprises de vidange qui travaillent sur le département, évacuent entre 290 et 500 m3 par an chacune. Il
est possible d'estimer à 2 000 m3, le volume total évacué.

Le dépotage semble intéresser toutes les stations d'épuration qui travaillent en système aérobie à cultures libres :
Capdenac, Viviez, Villefranche de Rouergue, Montbazens, Rignac, Espalion, Millau, Saint Jean du Bruel,
Rodez…

Seules 5 stations d'épuration sont équipées pour recevoir et traiter les matières de vidange :

Emplacement Capacité d'épuration Capacité de la fosse
de dépotage

Capacité d'admission
m3/jour

Taux
d'apport

Bozouls 3 500 eh 10 m3 1 20 %
Millau 73 000 eh 22 m3 10 9 %
Rodez 83 000 eh 20 m3 10 8,5 %

Villefranche 40 000 eh 50 m3 5 8,8 %
Viviez/Decazeville 25 000 eh 20 m3 6 16,8 %

Les capacités d'admission sont limitées, au maximum, à 20 % des capacités épuratoires, ce qui est la limite
admise communément afin d'éviter les dysfonctionnements dus à la septicité des apports.

Dans la configuration actuelle, ces stations pourraient accepter 8 000 m3 par an, soit l'apport d'environ
11 000 FSTE.

1.3.1.9 Les sous-produits de l’épuration des eaux usées, boues de
curage et graisses

L'épuration des eaux résiduaires est génératrice de sous-produits qui présentent des aspects variables selon  le
dispositif utilisé.
Globalement, il est possible de distinguer les procédés aérobies tels que l'aération prolongée, les boues activées
à moyenne ou forte charge, les lits bactériens, les disques biologiques, et autres systèmes à cultures fixées, et
les procédés anaérobies principalement représentés par la digestion en fosse septique. Les premiers sont surtout
employés pour des stations d'épuration communales d'une certaine importance (supérieure à 150-200
équivalents habitants), le second étant réservé à l'assainissement non collectif ou regroupé des petites
collectivités. Le nombre de stations d'épuration utilisant un procédé aérobie est de 91 pour une capacité
épuratoire de 408 172 équivalents habitants. Une station utilise un procédé physico-chimique pour une capacité
de 81 500 équivalents habitants. 51 dispositifs utilisent une FSTE pour 4 118 équivalents habitants et 48
lagunages traitent les effluents de 16 200 équivalents habitants.

Les sous-produits de ces différents types de traitement sont constitués des résidus de dégrillage, des sables et
graisses et des boues ou des matières de vidange.

Les boues de station d'épuration urbaines.
Leur production est représentative de la performance épuratoire du dispositif adopté. Elle va donc avoir tendance
à augmenter dans les prochaines années. Actuellement on peut estimer à 15 kg de Matière Sèche (MS) la
production annuelle pour un équivalent habitant. L'amélioration des performances et, notamment le recours à
l'injection de floculants pour, notamment, l'élimination de la pollution phosphorée, va entraîner une augmentation
de cette production à 18 voire 20 kg/eh/an.
La production en 1998 a été de 4 101 t de Matières Sèches. La production théorique calculée pour la capacité
épuratoire des ouvrages est de 6 905 t de Matières Sèches. Compte tenu de ce qui vient d'être dit précédemment
et du raccordement progressif des usagers aux ouvrages existants, cette production théorique devrait être
atteinte.

Les graisses
Elles sont issues des dégraisseurs des stations d'épuration, des bacs de dégraissage individuels des particuliers
ou des commerçants et artisans, ou des dégraisseurs des industriels. Evacuées par des camions de vidange,
elles sont généralement dirigées vers une décharge.
Il n'existe pas d'étude particulière sur l'Aveyron, mais des études au niveau national, toutes activités confondues,
ont mis en évidence une production de 11 à 23 g par habitant et par jour. 



Pour l'Aveyron, ce calcul amènerait à une production de 1 050 à 2 200 t /an. En considérant que seuls 20 % sont
arrêtés par les dégraisseurs, 210 à 440 t de graisses sont évacuées annuellement.

Les produits de dégrillage
Ce sont les produits grossiers en suspension dans les eaux usées. En règle générale, ils sont collectés soit dans
des paniers dégrilleurs, soit dans les dégrillages en tête de station, dont les barreaux présentent un espacement
de 1,5 à 2 cm. Ces produits comprennent une part très importante de matières fermentescibles et sont, le plus
souvent évacués en décharge. 

Les sables
Ils sont, en général, récupérés dans des ouvrages combinés de type dégraisseur-dessableur situés à l'amont de
la chaîne de traitement, avant tout dispositif de décantation. Les sables sont donc chargés de matières
organiques décantables. En conséquence, hautement fermentescibles, ils sont pompés et évacués en l'état dans
la plupart des stations d'épuration.

Les boues de curage
Elles proviennent de l'entretien des réseaux d'assainissement. Elles contiennent environ, 40 % d'eau, 40 % de
sable et de graviers, 15 % de matières organiques, et 5 % d'autres déchets, notamment chimiques.
Au niveau national, leur gisement représente 4millions de tonnes par an. Pour le département de l'Aveyron,
aucun recensement n'a été fait, mais une estimation peut-être avancée au vu des résultats obtenus sur le réseau
de la communauté d'agglomération du Grand Rodez. Actuellement, les boues de curage produites sont égouttées
sur bennes filtrantes et mises en décharge. A ce niveau, la pesée a fait ressortir en 1999, un apport de 250t. En
considérant la population agglomérée, seule concernée par le réseau d'assainissement collectif, un ratio de 7kg
par habitant et par an peut être établi. Suivant la même démarche, et en admettant que 60 % de la population
aveyronnaise est en agglomération, le gisement s'établirait à 1 200 t/an. L'obtention de ce tonnage est
subordonnée à l'entretien régulier de l'ensemble des réseaux.

1.3.1.10 Les déchets de nettoiement et de voirie

Le gisement actuel est compris dans celui estimé des ordures ménagères.

1.3.1.11 Les déchets ménagers spéciaux (DMS)

1.3.1.11.1 Définition

Les déchets ménagers spéciaux sont des déchets produits par les ménages à l’issue de l’usage domestique, du
jardinage et du bricolage, assimilables aux déchets industriels spéciaux.

Ils ne peuvent être ni collectés ni éliminés par les mêmes voies que les ordures ménagères sans créer de risques
pour les personnes et l’environnement, car ils peuvent être : 

 explosifs (aérosols),
 corrosifs (acides),
 nocifs (médicaments),
 irritants (ammoniaque, résines),
 comburants (chlorates),
 facilement inflammables,
 dommageables à l’environnement (métaux lourds contenus dans les piles, accumulateurs, lampes

fluorescentes et thermomètres, CFC des réfrigérateurs et congélateurs, huiles, ...).

1.3.1.11.2 Caractérisation

L’observation des collectes expérimentales donne un inventaire précis des différents déchets à caractère
dangereux générés par les ménages.



Huiles moteurs et huiles de friture

Piles, batteries et autres accumulateurs

Thermomètres

Tubes néon

Radiographies

Bombes aérosols

Produits phytosanitaires

Peintures, vernis, colles

Médicaments

Solvants et autres hydrocarbures (sauf huiles usagées)

Produits photographiques (révélateurs, fixateurs)...

TYPOLOGIE DES DECHETS MENAGERS SPECIAUX

1.3.1.11.3 Estimation du gisement

Le gisement des déchets ménagers spéciaux en Aveyron a été estimé aux environs de 580 tonnes, soit 10 % du
gisement régional. Cinq grandes familles se dégagent :

Poids annuel
Peintures, vernis, colles 348 T

Solvants 116 T
Médicaments non utilisés 29 T

Acides/Bases 29 T
Piles, néons, aérosols et autres 58 T

TOTAL 580 T



Solvants
20%

Médicaments non
utilisés

5%

Acides/Bases
5%

Autres DMS (piles,
néons, aérosols...)

10%

Peintures, vernis,
colles
60%

REPARTITION DES DMS PAR TYPE DE DECHETS

1.3.1.12 Les déchets toxiques en quantité dispersée (DTQD)

1.3.1.12.1 Définition

Les déchets toxiques en quantité dispersée (DTQD) sont des déchets assimilables aux déchets industriels